legere volo.
Inchoativa post meditationem ab inchoantis indicio, ut 'calesco.' Frequentativa a saepius agendo, ut 'lectito,' 'clamito.' Formae enim sensum tenent, modi declinationem. Nam necis quid sit declinatio, nisi prius didiceris quid sit sensus. 4. Modi dicti ab eo, quemadmodum sint in suis significacionibus. Indicativus enim modus dicitur, quia significacionem habet indicantis, ut 'levo.' Imperativus, quia sonum habet imperantis, ut 'leve.' Optativus, quia per ipsum aliquid agere optamus, ut 'utinam legerem.' Coniunctivus, quia et coniungitur aliquid, ut locutio plena sit. Nam quando dicitur 'cum clamem,' pendet sensus, quod si dicam 'cum clamem, quare putas quomodo iaceam?' plenus est sensus. 5. Infinitus (modus) dicitur eo, quod tempora definiti personam verbi non definit, ut 'clamare,' 'clamasse.' Cui si adiungas personam, 'clamare debeo, debes, debet,' fit quasi finitus. Impersonalis dicitur, quia indiget personam nominis vel pronominis, ut 'legitur; adde personam 'a me,' 'a te,' 'ab illo,' et plene sentitur. Sed infinitus modus personam tantum verbi eget: impersonalis vero vel pronominis personam vel nominis. 6. Coniugatio dicitur eo, quod per eam ad unum sonum multa coniungantur. Docet enim in quam syllabam exeat futurum tempus, ne per imperitiam quia dicat 'legebo' pro 'legam.' Harum prima et secunda mittunt futurum tempus in 'bo' et in 'buo,' tertia in 'am' et in 'ar.' 7. Genera verborum ideo dicitur, quia eignant. Nam activo adicit R et gignit passivum; rursus passivum adicit R et gignit activum. Ipsa autem activa dicuntur quia agunt, ut 'verbero,' [et] passiva, quia patiuntur, ut 'verberor'; neutra, quia nec agunt nec patiuntur, ut 'iaceo,' 'sedeo.' His si R litteram adicit, non sonant Latine. Communi sunt quia et agunt et patiuntur, ut 'amplector.' Haec similiter dicuntur R littera, Latina non sunt. Deponentia vero dicuntur, quia deponunt futuri temporis participium a significacione passiva, quod est in 'dus,' ut 'glorandus.'

10. De adverbio

Adverbium dicitur est eo, quod verbis accedat, ut puta, 'bene lege.' 'Bene' adverbium est, 'lege' verbum. Inde ergo dictum adverbium, quod semper verbo iunctum adimpleatur. Verbum enim solum sensum implet, ut 'scribo.' Adverbium autem sine verbo non habet plenam significacionem, ut 'hodie.' Adicia illi verbum, 'hodie scribo,' et iuncto verbo impletur sensum.

quiero leer. Incoativas, después de la meditación, por el señalamiento de lo que empieza, como *calesco* [empiezo a calentarme]. Frecuentativas, por llevarse a cabo frecuentemente, como *loctito* [leer a menudo], *clamito* [gritar con frecuencia]. Las formas tienen sentido; los modos, declinación. Pues no sabes qué es la declinación, si antes no has aprendido qué es el sentido. 4. Por esto han sido llamados modos, de qué manera están en sus significados. Ahora bien, se llama modo indicativo, porque tiene el significado de lo que indica, como *leo*. Imperativo, porque tiene la voz del que manda, como *leed*. Optativo, porque por él optamos llevar a cabo algo, como *ojalá lea*. Subjuntivos, porque se le añade algo para que la locución sea plena. Pues cuando dices *cuando hablo*, el sentido queda en suspenso, porque si digo *cuando grito*, ¿por qué piensas que quiero callar? el sentido es pleno. 5. Ha sido llamado infinitivo, porque definiendo los tiempos no define la persona del verbo, como *llamar*, *haber llamado*. Al cual, si le añades una persona: [*debo*, *debes*, *debe gritar* se vuelve casi finito. Se llama impersonal, porque se necesita la persona del nombre o del pronombre, como *se lee*: añades una persona: *por mí*, *por tí*, *por él* y se forma completamente. Pero el modo infinitivo carece solamente de la persona del verbo: en cambio el impersonal carece de la persona, o bien del pronombre o bien del nombre. 6. Se llama conjugación porque por ella se unen muchas cosas en un solo sonido. Pues se enseña en qué sílaba termina el tiempo futuro, para que por ignorancia, alguien no diga *legebo* en lugar de *legam* [leeré]. La primera y la segunda de éstas expresan el tiempo futuro en *bo* y en *bor*; la tercera en *am* y en *ar*. 7. Han sido llamados géneros de las palabras porque generan. Pues a un activo quitas *R* y genera un pasivo de nuevo al pasivo añades *R* y crea un activo. Pero esos mismos son llamados activos, porque actúan, como *golpear* y pasivos, porque soportan, como *soy golpeado*; neutros porque ni llevan a cabo ni soportan, como *yacer*, *sentarse*. Si a éstos añades la letra *R*, no suenan a latín. Son llamados comunes porque tanto actúan como soportan, como *amplector* [ceñir]. Éstos, igualmente, quitada la letra *R*, no son latinos. Se llaman deponentes porque deponen el participio del tiempo futuro por la significación pasiva, que termina en *dus* como *gloriantus*.

10. Acerca del adverbio

1. Ha sido llamado adverbio porque se acerca a los verbos, como por ejemplo: *lee bien*. *Bien* es adverbio *lee* el verbo. De ahí, pues, que ha sido llamado adverbio, porque siempre se encuentra junto al verbo; en efecto, el verbo da un solo sentido, como *escribo*. Ahora bien, el adverbio, sin verbo, no tiene plena significación, como *hoy*. Le añades un verbo: *hoy escribo*, y con el verbo añadido has dado un sentido.

11. De participio

Participium dictum, quod nominis et verbi capiat partes, quasi participium. A nomine enim vindicat sibi genera et casus, a verbo tempora et significationes, ab utroque numerum et figuram.

12. De coniunctione

1. Coniunctio dicitur, quod sensus sententiasque coniungat. Haec enim per se nihil valet, sed in copulatione terminum quasi quoddam exhibit glutinum. Aut enim nomina sociat, ut "Augustinus et Hieronymus"; aut verba, ut "scribit et legit." Una autem vis omnium, sive copulent, sive disiungant. 2. Copulativae autem coniunctiones dicitur eo, quod sensum vel personas coniungant, ut "ego et tu eximus ad forum." Ipsud et sensum coniungunt. Disiunctivae dicitur, quia disiungunt res aut personas, ut "ego aut tu faciamus." Subiunctivae dicuntur, quia subiunguntur, ut "que." Dicimus enim "regique hominique Deoque"; non dicimus, "que regi, que homini." 3. Expletivae dicitur, quia explet propositum sem, ut puta, "si hoc non vis, saltem illud fac." Communes nominantur, quia utriusque ponuntur [et subiunguntur], ut "igitur hoc faciam," hoc igitur faciam." 4. Causales dicuntur a causa eo, quod aliquid cogitent facere, ut puta, "occidit illum, quia habet aurum"; causa est. Rationales dicuntur a ratione, qua quisque utitur in faciendo, ut "quomodo eum occidam, ne agnoscat? Veneno an ferro?"

13. De praepositione

Praepositio dicitur quod nominibus praeponat et verbis. Accusativae et ablativae praepositiones a casibus, quibus serviunt, dicitur. Loquellares vero, quia loquellis, id est verbis semper cohaerent, nec aliquid valent solae praesatae, ut "dilectus," "dilectus." Coniunctivae vero verbis figuram faciunt, ut "diduco," "distraho."

11. Acerca el participio

1. Ha sido llamado participio, porque toma partes del nombre y del verbo, como un *participador*. Pues toma del nombre para sí géneros y casos; del verbo, tiempos y significados; de ambos, número y forma.

12. Acerca de la conjunción

1. Ha sido llamada conjunción, porque une sentidos y oraciones. En efecto, ésta, de por sí, nada vale, pero en la unión de oraciones como que muestra cierta aglutinación. Ya que, o une nombres, como *Agustín y Jerónimo*, o verbos, como *escribe y lee*. Ahora bien, una sola es la fuerza de todas, sea que unan o desunan. 2. Han sido llamadas conjunciones copulativas, porque unen un sentido o personas, como *vayamos yo y tú al foro*. Donde y ha unido el sentido. Han sido llamadas disyuntivas, porque desunen cosas o personas como *hagámoslo tú o yo*. Son llamadas enclíticas, porque tienen enclisis, como *-que [y]*. Pues decimos *regique hominique Deoque*, no decimos *que regi, que homini*. 3. Han sido llamadas expletivas, porque completan una cosa propuesta, como por ejemplo, *si no quieres esto, al menos haz aquello*. Son denominadas comunes, porque se ponen y se posponen donde quiera, como *haré esto entonces*. 4. Son llamadas causales a causa de que explican algo; por ejemplo *lo mató porque tiene dinero*. Son llamadas racionales, a partir de la razón por la cual cada persona se vale al actuar, para hacer (algo), como *¿de qué forma lo mataré para no ser reconocido? ¿con veneno o con fierro?*

13. Acerca de la preposición

1. Ha sido llamada preposición porque, se antepone a nombres y verbos. Son llamadas preposiciones de acusativo y de ablativo, por los casos a los que sirven. *Locuetales*, porque siempre se unen a locuetales, es decir a verbos, y puestas solas no valen cosa alguna, como *di [de], dis [des]*. Pero unidas a verbos caen en una forma (verbal), como *diduco [deduzco], distraho [desuno]*.

14. De interfectione

Interfectio vocata, quia sermonibus interiecta, id est interposita, affectum commoti animi exprimit, sicut cum dicitur ab exultante 'vah,' a dolente 'heu,' ab irascente 'hem,' a timente 'ei.' Quae voces quaecumque linguarum propriae sunt, nec in aliam linguam facile transferuntur.

15. De litteris apud grammaticos

[Quot sint articulae voces. Et dicta littera quasi legitima, eo quod legentibus iter praebet vel in legendo iteretur.]

16. De syllaba

1. Syllaba Graece, Latine conceptio sive complexio dicitur. Nam syllaba dicta est ἀπό τοῦ συλλαβῆσαι τὰ ὑπόματα, id est a conceptione litterarum. Συλλαβῆσαι enim dicitur concipere. Unde vera syllaba, quae ex pluribus nascitur litteris. Nam unam vocalem per se syllaba abusive, non proprie dici, quae non tam syllaba dicenda sit quam ratio temporum. Syllabae autem aut breves sunt, aut longae, aut communes. 2. Breves vocatae, quia numquam produci possunt. Longae, quia semper producuntur. Communes autem, quia pro scribentis arbitrio cum necessitas cogit et producuntur et corripuntur. Lege Donatum. Ideo autem syllabae longae brevesque dicuntur, quia per varias vocum moras aut dupla aut simpla spatia temporis habere videntur. Diphthongae syllabae Graeco nomine dicuntur, quod in eis binae vocales iunguntur. 3. Ex his apud nos veras esse quattuor: 'ae,' 'oe,' 'au,' 'eu.' 'Ei' vero apud maiores tantum celebrata fuit. Syllaba autem apud metricos ideo tempus nominatur, quod sit dimidius pes. Nam pes duabus constat syllabis. Cum ergo syllaba una est, quasi dimidius pes est. Dionysius Lintius syllabarum omnium singulas formas aptissime descripsit, et ob id miratus honoratus est.

14. Acerca de la interjección

1. Ha sido denominada interjección, porque está colocada entre oraciones, es decir, interpuesta; expresa el afecto de ánimo conmovido, así como cuando es dicho por un exultante: ¡bah!, por un dolido: ¡oh!, por el que está airado: ¡caramba!, por el temeroso: ¡uy!. Voces que son propias de cada uno de los lenguajes; y no fácilmente se trasladan a otra lengua.

[15. Acerca de las letras entre los gramáticos]

[1. ¡Cántas son las voces pronunciadas! Y ha sido llamada letra, casi como legítima, o porque al leer se reitera el camino a los que leen.]

16. Acerca de la sílaba

1. *Sílaba* se llama en griego, en latín *conceptio* o *complexio*. Pues ha sido llamada sílaba ὑπὸ τοῦ συλλαμβάνειν τὰ γράμματα, es decir, por la concepción de letras. Ya que συλλαμβάνειν significa concebir. De donde verdadera sílaba es aquella que nace de varias letras. En efecto, a una sola vocal, no con propiedad, se le llama abusivamente sílaba, porque no tanto ha de llamársele sílaba, cuanto unidad de tiempo. Las sílabas o son breves, o largas o comunes. 2. Han sido denominadas breves, porque nunca pueden alargarse. Largas, porque siempre se alargan. Ahora bien, comunes porque se alargan o se abrevian por albedrío de los que escriben, cuando la necesidad lo exige. Lee a Donato. Ahora bien, por esta razón son llamadas sílabas largas y breves, porque, por varias pausas de las voces, parecen tener dobles o sencillos espacios de tiempo. Han sido llamadas sílabas con diptongo por su nombre griego, porque en éstas dos vocales se unen. 3. De éstas, entre nosotros hay cuatro auténticas: *ae, oa, au, eu*. Pero solamente entre los antepasados *ei* fue empleado. Ahora bien, por esto, entre los metrificadores, una sílaba ha sido llamada *semipie*, porque hace medio pie. Pues el pie consta de dos sílabas. Por lo tanto, cuando hay una sola sílaba, casi hay un medio pie. De todas las sílabas, Dionisio Lintio hizo para cada una formas muy convenientes y por eso fue honrado con una estatua.

17. De pedibus

1. Pedes sunt, qui certis syllabarum temporibus insistant, nec a legitimo spatio umquam recedunt. Pedes dicti eo, quod per ipsos metra ambulent. Nam sicut nos pedibus incedimus, ita metra quasi pedibus gradiuntur. Pedes autem omnes centum viginti quattuor sunt: diasyllabi quattuor, trisyllabi octo, tetrasyllabi sedecim, pentasyllabi triginta duo, hexasyllabi sexaginta quattuor. Usque ad quattuor autem syllabas pedes dicuntur, reliqui vsyrgiae vocantur. 2. Ipsi autem pedes habent speciales causas nominum, quae ita vocentur. Pyrrichius dicitur est, quia hic assidue vel in certamine, vel in ludo puerili saepius frequentabatur. Spondeus dicitur quia tractum sonat. Nam spondeus tractus quidam dicitur, id est sonus, qui fundebatur circa aures sacrificantium. Unde et hi, qui tibias canebant in sacris, genitium, spondiales nominabantur. 3. Trochaeus vero ab eo dicitur est, quod celerem conversionem facit continuae, et quasi rota velociter curat in metris. Τροχός enim Graece rota dicitur. 4. Iambus dicitur est eo, quod ταυδάτω Graeci detrahere discunt. Huiusmodi enim carmine omnes invectiones vel detractiones inirese poetae sunt soliti. Dicitur autem nomen ab eo, quod veluti venenum quosdam modo maledicti aut livoris infundat. 5. Tribrachys qui et chorus appellatur, dicitur tribrachys, quia sit ex tribus brevibus. 6. Molossus dicitur a saltatione Molossorum, quam exerceverunt armati. 7. Anapaesrus, l' appellatur quia remissionibus et ludis hic pes magis dicitur est. 8. Dactylus a dactilo dicitur, quod a longiori modo inchoans in duos desinit breves. Sic et iste pes iuncturam unam habet longam et duas breves. Unde et manus oppansa palma dicitur, et pendens dactili dicitur. 9. Amphibrachys, quod in utraque parte brevem habeat, longam in medio interiacentem. Βραχύς enim brevis dicitur. 10. Amphimachus, quod duae hinc inde longae habent in medio inclusam brevem. Μακρός enim longus dicitur. 11. Bacchius appellatus est eo, quod eo pede Bacchia, id est Liberi sacra celebrabantur. 12. Antibacchius vel Palimbacchius dicitur quia iteratus a Bacchio est. 13. Pericleumaticus, quod sit ad celeuma canentium aptus. 14. Dispondeus autem et ditrochaeus et diambus dicitur quod geminis constant iambus, spondeis vel trochaeis. 15. Antispaeus, quod sit ex contrariis syllabis, ex brevi et longa, ex longa et brevi. 16. Choriambus vero, quia ex hoc pede compositum carmen choris apissimum sit. 17. Ioniæ sane propter numerorum inaequalem sonum dicitur. Habent enim binas longas syllabas binasque correpas. 18. Pacones dicitur ab inventore. Constant enim ipsi ex una longa et